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Samrnendrag

To rapporter om Ni-prospektering i Hosanger, Osteroy i Hordaland. Utfort berggrunnskartlegging, men

ingen storre mineralisering pavist. Helikopter-geofysikk og Indusert Polarisasjon har vaert til stor
nytte. Tidligere kjente forekomster i omradet er knytta til gabbro eller kontakten gabbro/gneis. Nikkel.
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A/S SULITJELMAGRUBER 2.5.1973
TSH/IE

BETENKNINGAD NIKKELUNDERSØKELSER,HOSANGER

De undersøkelsersom er foretattmå betegnessom rekognoserende
rundtet Interessantområde. Til trossfor undersøkelsermed en
mengdegeofyslakemetodersammanholdtmed gamleog nye geologlake
data,kan an lkke fastalåat det I feltetikke fInnesdr/vbare
underjordsforekomater.
Måtende ullkemetoderer anvendtpå kan ikkeannet enn å avskrive
områdersom ikkeinteressante,aamt å peke ut anomaleområderfor
mer detaljerteundersøkelser.TI1 det formålsynesmetodenebnre
delviså ha tjentsin hensikt. En rekkeområderkan ikke avskrives
som ikkeInteressante;men det er derimotfremkommetanomaliersom
ikkekan tolkes som det muligensfInnesen forklaringpå, eller
som man med slkkerhetmenerå kunneforklare. Ingenav disse
typeranomalierer sjekketmed mer detaljerteog varlertemålInger
med sammemetodefor å fastalåi det mlnateanomaliensmorfologi,
forutendyp og mInerallserIngstype.Dettebør gjøres samtidlg
som den mest Interessanteanomallbør sjekkesmed boringersom
kontrollpå metoden.
Malmfmn i Heldal-områdetmed 5 borhullI 1943viste en mlnera11-
seringmed gjennomanittlig0,54% Ni og 0,27% Cu og 2,7 meters
mektIghet. Detteble karakterlsertsom uøkonomlakI 1943. Med
priserpå henholdavis£ 1385og £ 500 tilsvarørdettean råmalmr
verdlpå ca. 130 kr./tog kan Ikke øyeblikkeligavakrivessom
uøkonomlaki dag. Det er verdrå merke seg at ingenav de geolys-
lakemålemetodenesynteså gi en entyd1gog objektivanomaliover
dettemalmfUnn. Verdlenav de geofysiakeundersøkelsenesynes
derforå vmre av tvilsomkarakterfor evalueringav de ulike
områder.
Selvom det I områdetikkeble påvistdagbruddsforekomaterer
imidlertidsannsynlIghetenfor funn av en drivberunderjordnfore-
komatlangsfakollttensbunn åpenbarttil stede. Tidllgeredrift
har jo vaertpå nettoppdennemalmtype. En bør derforsatsepå
videreundersøkelser.
Det foreslåsdetaljmålIngerI tilknytnimgtll de gittegeofysiake
anomallermed kontrollborIng.
En bør imidlertldoverveleom ikke det bestevll være å satse
direktepå et par tre borehullsprofIlerover den potensielle
malmakseog utføregeofyslakemålinger1 tllknytnIngtll eventuelle
malmskjeringer.Man har jo all,redeen malmakjæringved Heldal.
Dø geofysiskemAlIngenebør såledeskunnegi grumnlagfor styrIng
av ytterlIgereboringerlangsmalmaksen.
Det man søkerer en forekomatpå mInst2 mIll.t. med en ramalm-
verdlpå ca, 130kr./t. ): totalverdlpå 260 m111•kr. Totaltbør
2 % av dettebeløpkunneInvesteresi malmundersøkelserfra over-
flatenavveidmot sannsynlIghetenfor malmiUmn
lanenforan streklengdepå 1 km. ør utdrevetca. 462 000 t. i 0,9 %
Ni og ca. 0,4 % Cu med en dagensbruttoråmalmverdlpå ca. 100 m111.
kr. (215kr./t.). Det er funnetIndlkasjonerpå at malmaksenfort-
setterytterligere1 km. mot nord og sannsynlighetsfaktorenfor

tunnav ca. 0,5 mill.t. malm med en råmalmverdipå 130 kr./t.
synesderfor1 detteområdetå være:



215 + 130 1
P12• ITIY, 1, 32

2

Sannsynlighetsfaktorenfor å finne0,5 mIll, t. malm i nestekm.-
intervallsynesvidereå være

P2=
1 + 5 - - 41,. 0,67

Snnvidere:

p3 =r1 - 21 - + 0 1 = 0,17
135

P4 = =0,0

Sannsynlighetfor 2 mill,t. malm:

p - P1 P2 P P4 = 24.16= Las

Investertmalmletningsbelep:260 . 0,54mill.kr. = 2 8 mill

Det er lkke tatthensyntil malmfUnnsyd for Litland-malmen,skjønt
sannsynlighetenfor-enunderjordsforekomsther syneså være like
stor som nord for Heldal.Borhull88 i profil2 syneså ha vhnt
plasserttor langtmot øst for treffav en bunn-malmI fakolitten.
Moitbareundersøkelserburdeogsåvurderesfra detteområdet.

For et boreprogramtil an verdiav 2,8mill,kr. antaså kunne
boresca. 25 000 a ): 125 treffpunktmed an gjennomenittllglengde
på 200 m/hull. Måd 5 treffpunktI hvertproillskulledettegi
25 profIlerInnenfor4 km. ): ett profiltor hver 160 m, noe som
er tilfredsstillande.
Boreprogrammetbør startesmed dobbeltprofilavstandI det km.-
intervaflmed størstsannsynlighetsfaktor.Sannsynlighetsfaktoren
bør beregnespå nytt for hvertprofilsom er boret og forsvarlig
malmletalngsbeløpbør såledesautomatiskjusteresog dersomaann-
synlIghetsfaktorenreduseresså mye at forbrUktemldler1 km-lnter-
valletoverskrlder1/4-delav forsvarligmalmletnIngsbeløp,bør
borIngenstanseI dettekm.-intervall.BoringI nestekm.-Inter-
vall bør kunnetorsvaresmod Inntll.et beløptilsvarandeInter-
valletsjustertesannsynlighetsfaktor.
Boringenamå kombIneresmed kontInuerligegeofysIskemålIngerI
borhullenefor å optImallseresjansenefor nye treffpunkt.
Ut fra det materialetsom er lagt til grunnved denneenklevurder-
ing anbefalesmt prosjektetlkkeblir lagt tll side.

Sulitjelma,2. ma1 1973
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Forlatterens 1 _!Resyrne Konklusjon I _I Evfl. forslag til behandllng

Konklusjon:

Det er i 1970-71 utført et undersøkelsesprosjekt
etter nikkelmalrn i områdene rundt de gamle nikkel-
grubene i Hosanger, Hordaland.
ELKEM har håndgitt 30 anvisninger fra Staten etter
en avtale.

Feltets geologi er kartlagt uten at utgående av større
disseminated mineralisering er funnet.

Helikopterbårne geofysiske målinger har vært til god
hjelp i dette arbeidet, uten at man ved kontroll
av de fremkomne anomalier har kunnet påvise malmen.

Ved Indusert polarisasjon bakkegeofysikk) har man
kunnet påvise mineraliseringer også mot dypet,men
målingene har ikke indikert de tonnasjer man av øko-
nomiske grunner må sette som minimum for denne ty
forekomster.

De mineraliseringer man har funnet i dagen, har ikke
så høye Ni-Gu-gehalter at vi vil gå inn for en videre
undersøkelse i feltet. Vi anbefaler derfor å si opp
avtalen med Staten med virkning fra 31.3.1973.
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NIKKELUNDERSØKELSER, HOSANGER, OSTERØY, HORDALAND

KONKLUSJON

Det er i 1970 - 71 utført et undersøkelsesprosjekt etter nikkelmalm i om-
rådene rundt de gamle nikkelgrubene i Hosanger, Hordaland.

ELKEM har håndgitt 30 anvisninger fra Staten etter en avtale.

Feltets geologi er kartlagt uten at utgående av større disseminated mineralisering
er funnet.

Helikopterbårne geofysiske målinger har vært til god hjelp i dette arbeidet, uten
at man ved kontroll av de fremkomne ananalier har kunnet påvise malmer.

Ved Indusert Polarisasjon (bakkegeofysikk) har man kunnet påvise mineraliseringer
også mot dypet, men målingene har ikke indikert de tonnasjer man av økonomiske
grunner må sette som minimum for denne type forekomster.

De mineraliseringer man har funnet i dagen, har ikke så høye Ni-Cu-gehalter at vi
vil gå inn for en videre undersøkelse av feltet. Vi anbefaler derfor å si opp avtalen
med Staten med virkning fra 31.3.1973.

TID

Avtalen med Staten ble inngått 31. 3.1970. Undersøkelsene ble startet våren 1970
og avsluttet i felt høsten 1971. De siste analysedata forelå i februar 1972 og
den endelige rapport fra NGU i mars 1972.

MÅLSET TING

Målsettingen ved prosjektet var
å undersøke eventuell fortsettelse av gangforekomstene man tidligere har
drevet grubedrift på

å undersøke om det eksisterer impregnasjonsmalmer med større mektig-
heter i gabbro-områdene rundt grubefeltet.

Impregnasjoner med 0,5% Ni var kjent fra diamantboringer. Slike "disserninated
ores" kan, dersom de har utgående i dagen, tas som dagbrudd, og Ni-gehakene
kan være relativt lave. (0, 2 - På større dyp er denne malmtype vanskelig

å påvise, men med en jevn gehalt og relativt stor tonnasje, er malmtypen av
meget stor interesse også for grubedrift.
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4, TIDLIGERE UNDERSØKELSER

I feltet er det drevet på 3 forskjellige forekomster, nemlig Nonås, Litland
og Lien. Grubene ble drevet av Raffineringsverket A/S i 3 perioder 1883 - 91,

1915 - 20 og 1933 - 45. Tilsammen er det produsert ca. 500.000 t malm med
0, 87% Ni og 0, 34% Cu. Den utdrevne malm er hovedsakelig fra gangforekomster

med relativt liten mektighet, men med en feltlengde på 1250 m.

Driften ble nedlagt i 1945/46 på grunn av mangel på drivverdig malm, men det

skal bernerkes at Raffineringsverkets kontrakt med Falconbridge også utløp

på det tidspunkt.

Spesielt i den siste del av tiden (1934-45) ble feltet inngående undersøkt for å
finne nt malm. Omfattelde diamantboringer og elektromagnetiske bakke-
målinger ble foretatt, men de nye malmer som ble påvist var for fattige eller
for små til å være drivverdige.

Vi foretok først en gjennomgåelse av rapporter, beskrivelser, kart og analyser
fra denne perioden.

Analyser fra de forskjellige felt viser følgende:

Flatås: 35 m mektig malmsone med 0, 34% Ni, 0, 33% Cu

Litland 15 rn 0,57% Ni 0, 14% Cu

Nordås 6, 30 m 0, 36% Ni 0,20% Cu

Heldal:
Titi17, 40 rn 0, 16% Ni 0, 06% Cu




33,70 m 0,16% Ni 0, 04% Gu

Disse analyser bekrefter at man har en nikkelmineralisering av
type, men at de gjennomborete partier har for svak malmføring.

Spesielt området ved Heldal er interessant.

Samn enholdt med det øvrige materiale ga dette grunnlag for en

ingsplan for feltet.

impregnasjons-

prospekter-

5. UNDERSØKELSESMETODIKK

Etter forberedende geologisk feltarbeide (rekognosering) ble det klart at en

eventuell fornuftig diamantboring måtte baseres på omfattende geofysiske
målinger. Det ble derfor utført testmålinger av NGU ved IP - målinger på

bakken. Feltet ble dekket av helikopterbårne elektromagnetiske- og

magnetiske målinger.

Senere ble feltet geologisk kartlagt hvor det ble lagt speziell vekt på de geo-
fysisk anomale områder. - Man utførte prøvetaking på de mest positive soner,
og NGU utførte i et spesielt prioritert område.
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6. RESULTATER FRA UNDERSØKELSENE

Geologisk kartlegging.

Som grunnlag hadde man H.Bjørlykkes kart og publikasjon NGU nr. 172.

På kartblad M 1:5000 (økonomisk kartverk) har vi fremstilt geologisk
kart over hele det aktuelle område. Spesielt området i N. er detaljert

kartlagt, da dette var et relat ivt ukjent område.

Av den detaljerte geologiske rapport tas her følgende konklusjon med:

Svovelkis og andre sulfidmineraler opptrer i dagen eller dagnær som impregra

sjoner på en rekke steder rundt i hele feltet. I 90% av tilfellene er den knyttet

til en mørk grønn gabbrovariant eller til mørk gneis og er oftest av meget lokal

utbredelse. Mens kompakt malm fra Litland Grube kan holde 2, 65% Ni, er de

mineraliseringer som er prøvetatt så lave som 0, 01 - 0, 08 % i nikkel-

innhold.

Området er middels overdekket med skogbunn, og overflaten ble godt dekket

ved tette profiler og tråling til fots. Det anses derfor lite sannsynlig at det

opptrer sulfidmineralisering av økonomisk interesse i dagoverflaten.

De forekomster som er kjent fra tidligere drift, er alle knyttet til gabbro eller til

kontakten gneis/gabbro. Det er derfor ved kartleggingen lagt stor vekt på å

forsøke å dele gabbroen inn i undergrupper og å kartlegge gabbroens grense-

soner.

Helikoptermålinger.

Feltet ble dekket med. 198 profiler med 50 m profilavstand og 10 - 20 m høyde

over bakken for instrumentbeholderen.

Det ble registrert magnetisk totalfelt, elektromagnetisk reellkomponent og

imaginær komponent.

Ved målingen fikk man en rekke EM-anomalier. Selve grubefeltet kom ikke

frem. EM-imaginær har en nedre indikasjonsgrense ca. 10% kis. Man har

ikke fått EM-imaginær-anomali som man ikke har kunnet forklare ved et

kunstig ledende legeme, f, eks, kraft- eller telefonkabler.

Vi har imidlertid ikke funnet en fysisk forklaring på alle anornalier, til tross for

at disse er kontrollert meget detaljert på bakken. I et par profiler har man

kunnet kontrollere anomaliene med IP-målinger uten at man får sammen-

fallende konklusjoner.

Sate

(3)
Ant. 131189

Arlo vnt

Flappourif.
155/72

Dato

9.2.1972

Oi
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9.2.1972




155/72.




StOe




Ant. bnag




( 4 )




Arktvnr




Ved måle-operasjonen ble strømmen slått av på kraftnettet, men på reell-
kartet er ledningssysternet likevel kommet meget godt frem.

Større telekabler har også i en del av feltet gitt en markert anornali.

Vi må bemerke den positive erfaring vi har fra kontakt med Terratest
under bearbeidelsen av anomalikartene. Kontakt felt-geolog/geofysiker
synes å være av stor verdi ved slike prosjekt.

De magnetiske anomalier har alle en tilknytning til mørk hornblende-
førende gneis, spesielt når denne opptrer i forbindelse med en mørk
grønn gabbro, der en eller begge typer fører en disseminated magnetitt-
eller sulfidmineralisering.

Strukturelt er derfor de magnetiske målinger til stor hjelp i feltarbeidet,
men synes også å ha en tilknytning til mineralisering.

C:IP-Målinger.

E/v1-Turammålinger ble utført av Geofysisk Malmleting i 1937. Dette
viste seg å være en vellykket metode for å påvise kompakte malmsoner.
Impregnasjoner er imidlertid ikke påvisbare med den metoden.

For å prøve andre geofysiske metoder utførte NGU prøvemålinger med
Indusert polarisasjon (IP), tilsynelatende ledningsevne ( C ) og selv-
potensial, (SP).

Da kompaktmalmene delvis er utdrewt, og dypet ned til dem er stort, har
man ikke kunnet påvise fortsettelse av de kjente kompaktmalmer med
denne metode. Man har imidlertid fått frem en rekke impregnerte soner
på et mindre dyp.

En eventuell sammenheng fra profil til profil kunne ikke avgjøres ved det
valgte profilopplegg.

Som supplement til disse test-målinger utførte NGU målinger som skulle
kunne påvise større impregnasjonsmineraliseringer på et noe større dyp.
I de 6 målte profiler ble det bare ett sted påvist vesentlige effekter fra
st ørre dyp og denne hadde liten utstrekning i felt. Konklusjonen er at
det i det målte område er lite sannsynlig at det finnes mineraliseringer
av økonomisk interesse.

c..

d,
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9. 2. 1972
Rapport nr.

155/72

Sicle

( 5 )

Arkomr.

Dato

Ant. talag

Prøvetaking

De sterkest mineraliserte områder i dagoverflaten ble prøvetatt. På. det

geologiske kart 1 42 1:5000 er prøvepunktene avmerket. På noen steder

var det tidligere sprengt (vegskjæring, brønn o.l. ), slik at man hadde

friske prøver til den kjemiske analysen. På de øvrige stedene ble det tatt

dagprøver. Det var bare i Nonåsfeltet at man kunne se jernhattforvitring

av noen størrelse.

Kjemiske analyser.

Prøvested:




%Ni %Gu %S %Fe

Litland grube, typeprøve 2, 65 1, 26 21, o 29, 7

Fjellskålnes , mutings stuff 0, 08 0, 06 0, 58 8, 5

Pr. 26




0, 01 0, 00 0, 19 14, 4

28




0,01 0,01 0, 26 15,7

29




0, 01 0, 01 0, 25 14, 2

32A




0, 07 0, 03 0, 32 7, 9

34




0,01 0,03 0,35 15,6

35




0, 01 0, 03 0, 21 16, 9

42




0, 05 0, 00 0, 13 7, 3

43




0, 01 0, 01 0, 23 16, o

• 7. SIKRING AV GRUBESTOLLEN

I punkt 7 i avtalen med Staten er det pålagt oss for Statens regning å besørge

sikring av de grubeåpninger som berøres av avtalen.

Dette er utført og godkjent pr. 2. 1. 1971. Vi har ikke utført nye sprengnings-

arbeider eller arbeider av noen art som har f ørt til farlige grubeåpninger.

Grubeåpningene anses derfor å være forsvarlig sikret.

8.REGNSKAP




Helikoptermålinger: 54, 000 kr.

Geofysiske hakkemålinger (NGU) 44, 000

Avgifter 3. 100 "

Geol. kartlegging, prøvetaking og
befaringer 27, 480 "

Totalt: 128, 580 kr.

RJ/AG

9. 2. 72

1221
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